
Mūsų Šiandieninis Obalsis:

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 235.

KASDIENA...
Dėdė ir Brolis
Būtinai Perskaitykite
J. Šliupo Raštas
Apsiskandalino

Londono laikraštis “Sunday 
Pictorial” ironiškai burbtelėjo 
Dėdės Šamo adresu: “Amerika 
mums kaip tas geraširdis dėdė, 
bet Rusija tai tikras brolis ko
votojas. Geriau bolševikas, ku
ris kauja vokiečius, negu dėdė, 
kuris ‘kilina’ laikę.”

Čia yra ir perdėjimo ir tei
sybės.

Skaitau “Keleivy”, kad Bos
tone jie atlaikė socialistų kon
ferencijų. Semi papratimu jie 
dar vis vadinasi marksistais.

Tokiems “marksistams” Ro
že Liuksemburg kartę pasvilino 
akis: “Jūs nestovite marksizmo 
pagrindais. Jūs sėdite dargi gu
lite ant marksizmo.”

Taip užsigulė, kad net dūko 
nebeliko.

VILNIS
PIRMADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 6 D., 1941 M.

Visokia pagelba 

Kovojantiem Hitlerizmą!

3116 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

18.000 Finų Armijos Krito Dideliam Mūšyje
SIUNČIA MECHANIZUOTA DIVI
ZIJA SLOPINTI SERBŲ PARTI
ZANŲ VEIKIMĄ PRIES NAZIUS
180 Lenkų Sušaudyta, 12 Moterų; Daugiau 

Čekų Pasmerkta; Belgai ir Norvegai 
Kyla; Baudžia Mirčia už Bėgimą

šiame “Vilnies” num. rasite 
J. Marcinkevičiaus radiogramę 
apie vokiečių įsiveržimų Lietu
von ir pirmus jų kruvinus dar
bus.

J. Marcinkevičius dabar So
vietų Sąjungoj. Jis vienas iš žy
miausių Lietuvos rašytojų.

Perskaitykite ir būtinai įtei
kite tą numerį pasiskaityti žmo
nėms, kurie dar tiki tokiems 
birbynėms, kaip Ancevičius.

Su mumis Marcinkevičius ir 
Petras .Cvirka, o su aną puse 
hitleriniai šalaputros.

Pereitą subatą gavome laik
raščių ir žurnalų jš Tarybų Lie
tuvos, kurie kelionėje sugaišo 
per tris ir pusę mėnesius. Ga
vome žurnalo “Kultūros” kelti
nus numerius. Tarp kitko, ten 
yra labai įdomus Dr. J. šliupo 
raštas apie Kristijonų Duone
laitį.

Politiniai ilgaliežuviai čia 
Amerikoje šaukė, kad šliupas 

‘ kalėjime, o šliupas gražiai dar
bavosi žurnalistikoj.

Kaip jis gali jausties dabar, 
kada visoks laisvamaniškas ju
dėjimas Lietuvoj uždraustas!

BagoČius vėl apsiskandalino. 
Net tautininkai su katalikais jį 
kaltina už dalyvavimą toj sa- 
mozvancų kompanijoj, kuri 
lankėsi Washingtone ir kurioj 
p. Bagoeius “atstovavo lie
tuvius.”

“Tėvynėj” nėra jokio prane
šimo, kad jis atstovavęs SLA. 
Net “Keleivis” sarmatinasi ra
šyt apie Bagočiaus “žygį”. Tik 
“Naujienos” leido jam pasire
klamuoti.

“Dirva” jau perša į SLA iždi
ninkus p. J. Bačiūnų, vyriausių 
Smetonos leitenantą.

Tai tas pats kad pirštų patį 
Smetonų.

Manau, kad tai artimiausias 
kelias prie pralaimėjimo.

Baisu skaityti kas dedasi Če
kijoj, Francūzijoj, Norvegijoj. 
Žmonės žudomi šimtais. Per 
trumpų laiką nužudyta tūkstan
tis. Tai oficialė nacių skaitlinė. 
Tikrenybėje nužudyta daug 
daugiau.

Ir ve, šiuo laiku, kada kiek
vienas žmogus biaurisi fašisti
niais budeliais, “Naujienos,” 
“Draugas” ir p. Varkala nori 
nukreipti žmonių pasipiktinimą 
visais kitais keliais.

Į ką tai panašu! Kas gali tikėt 
Ancevičiaus statistikai!

Australijos Darbo Partija pa-

LONDONAS, spalių 5.—An
glijos radijas skelbia, jog 180 
lenkų nužudyti nacių. Tarp 
nužudytųjų 12 moterų. Bet 
sabotažas prieš nacius vistiek 
eina.

ZAGREBAS, Kroatija, spalių 
5.—Čiela vokiečių mechanizuo
ta divizija, apie 12,000 kareivių, 
siunčiama slopinti serbų par
tizanų, kurie puldinėja nacius 
prie Jugoslavijos sostinės Bel
grado.

Partizanai suėmę 700 ka
reivių.

Vokietijos aviacija padeda. 
Ji atakavo Lescovaką ir Nišum- 
ka miestus.

Pranešimas iš Belgijos sako, 
kad jauni vyrai, kurie bandė 
pasprukti Anglijon, pasmerkti 
iniriop. Jie kaltinti pastangose 
prisidėti prie aliantų.

Baronas Aleksander Falken- 
hausen, nacių gubernatorius 
Belgijai, pradėjo nuožmiai slėg
ti ir terioti belgus, prasidėjus ir 
čia bruzdėjimui prieš nacius.

Amerikos ir Anglijos 
Armijų Viršilos 
Turėjo Konferenciją

Manila, Filipinai, spalių 5.— 
Jungtinių Valstijų ir Anglijos 
kariuomenės vadai turėjo kon
ferencijų svarstymui Pacifiko 
situacijos.

Pastarieji Japonijos armijos 
žygiai kaip ir rodo, kad ji ren
giasi prie operacijų toj srityje.

Vokiečių Išmušta
Ir Sužeista Jau 3,000,000

Maskva, spalių 5.—Radijas 
šiandien anksti paskelbė, jog 
vokiečių užmuštų ir sužeistų So
vietų fronte yra jau 3,000,000.

Sovietų kariuomenės 230,000 
užmuštų, 720,000 sužeistų ir 
178,000 dingusių. Viso daugiau 
kaip milionas.

siėmė ant savo pečių dar dides
nę karo naštą ir atsakomybę.

Organizuoto darbo žodis tu
rės dar didesnės reikšmės.

Savo dvikovėj su konkurentu 
Gabaliausku p. Karpius, matyt, 
pristigo argumentų, nes pradėjo 
kolioties, kaip vaikėzai, susi
rinkę toilete. Smetonos kavalie- 
rius-specialistas toiletinės “lite
ratūros.”

Jis nei tiek neišmano, kad tuo 
būdu stiprina Gabaliausku.

Kaslink mūs, tai anot Heinės, 
jų ginčas yra ginčas rabino su 
kapucinu.

Beje, buvau pamiršęs pami
nėt, kad J. Marcinkevičius, dar 
prie smetoninės valdžios, buvo 
parašęs kūrinį apie Kražių Sker
dynes. Tuomet tūlas katalikų 
fondas suteikė jam gausių pre
mijų.

Reiškia, jo žodžiams turėtų 
tikėt ir katalikai.

L. Prūseika.

ČEKIJOJ DAUGIAU ŽMO
NIŲ PASMERKTA MIRIOP, 
SEPTYNI SUŠAUDYTI. BUL
GARIJOJ EINA SUSIRĖMI
MAI. 19 POLICISTŲ UŽ
MUŠTA.

BERLYNAS, spalių 5.—Vo
kiečių daviniais, Čekijoj ir Mo
ravijoj dar daugiau suokalbi
ninkų pasmerkta miriop.

Pragos majoras ir kiti sep
tyni žmonės sušaudyta.

Pravesta nauji areštai.
Pranešimai iš Bulgarijos pri- 

pažysta, kad Bulgarijai priskir
toj nuo Graikijos Macedonijoj 
eina susirėmimai. Viename mū
šyje krito 19 policistų, taipgi 
užmušta 11 kareivių.

Heinrich Heydrich buvo at
vykęs pas Hitlerį ir greit gryžo 
į čekijų. Persekiojimas čekų ne
siliauja ir jam sugryžus.

RUMANIJOS LEGACIJA SA- 
- KO ANTONESCU NE AT

SISTATYDINO.

Washingtonas.—Pranešimas, 
kad Rumunijos premjeras gen. 
Antonescu rezignavęs esąs ne
pamatuotas, sako Rumanijos 
legacija čionai.

Maskvos Konferen
cija Pakėlė SSSR 
Žmonių Pasitikėjimą

Maskva, spalių 5.—Trijų vals
tybių konferencija čia pasibaigė 1 
karšiu širdingumu. Neužsitikė- 
jimas, abejonės, kurios buvo iki 
šiol, abiejose pusėse išnyko.

Sovietų Sąjungos žmonių 
ūpas žymiai pakilo.

Sprendžiant pagal Londono 
pranešimus, pas anglus irgi 
ūpas gerokai pakilo dėl pasek
mingos konferencijos.

Norvegijoj Plinta 
Riaušės Prieš Nacius

Londonas, spalių 5.—Norve
gų telegrafine agentija praneša, 
kati daugely Norvegijos miestų 
eina riaušės prieš nacius. Įvykę 
smarkių susikirtimų tarp nor
vegų ir nacių okupacinės val
džios.

Steinkjere ypač dideli susirė
mimai įvyko.

Anglai Prasimušė
Iš Tobruko Apgulos

Cairo, spalių 5.—Apsupti To
bruko porte, Libijoj, anglai ke
liose vietose pralaužė ašies ar
mijos linijas, atimdami kelias 
svarbias pozicijas iš priešo.

Grąsina Švedijai ir Šveica
rijai Dėl Karo Žinių

Stockholmas, spalių 5.—Nor
vegijos diktatorius Verboven 
savo kalboj grasino Švedijai ir 
Šveicarijai, kad jos neišleistų ži
nių, kuriose kalbama neprielan
kiai Vokietijai.

“African Planet” naujai pabudavotas laivas Amerikos 
Pietų Afrikos linijai; 17,000 tonų ir pats skubiausias ir 
didžiausias' iš 14 laivų šiomis dienomis pabudavotų. 
čia matome jį nuleistų jūron prie Pascagoula, Miss, 

šalę matosi statyba kito laivo. 
rfv. ..

Kataliku Vadai Giria 
Roosevelto Žygi 
Tikybos Klausimu
TIKIMASI VATIKANO KO-, 

KIOS SUTARTIES SU 
SOVIETAIS

Washingtonas, spalių 5. — 
Kuomet politiniai prezidento 
priešai tebeatakuoja jį dello, 
kad jis pasakė, jog Sovietuose 
yra religinė laisvė kaip Ameri
koj, katalikų veikėjai kitaip 
žiuri į prezidento žygį kas del 
tikybos laisvės Sovietų Sąjun
goj-

Vyskupas Ready, Katalikų 
Konferencijos Nacionalės Ge
rovės sekretorius, pareiškė, jog 
prezidento Roosevelto elgėsis 
gali labai daug padėti katalikam 
Sovietuose, ir gali privesti prie 
susitarimo Vatikano su Sovie
tais religijos klausimu.

Roosevelto atstovas Vatika
nui gryžta Amerikon ir tuo rei
kalu patieks informacijų.

VOKIEČIAI ATSTUMTI ATGAL 
15-KĄ MYLIU CENTRALINIAME
FRONTE; RUMUNAI SUMUŠTI
Leningrado Fronte Išmušta 9,500 Vokiečių 

Armijos; Dideli Mūšiai Eina Jau 
20 Mylių nuo Miesto

Hull Pasmerkė
Laivų Skandinimų 
Kaipo Piratystę
JUNGTINĖS VALSTIJOS NE

TOLERUOS TOKIŲ ŽYGIŲ

Washingtonas, spalių 5. — 
Valstybės sekretorius Cordell 
Hull griežtai pasmerkė nuskan- 
dinimą Amerikos aliejinio lai
vo “While” kaipo žygį beteisės 
ir piratystės.

Tatai yra taipgi pasimojimas 
dominuoti visam sviete sykiu 
ir vandenyse, sake Hull. Ameri
ka tuo labai susiinteresavus ir 
piktinasi tais piratystės žygiais.

'Jeigu naciai nesiliaus tai da
rę, teks imtis griežtų priemo
nių prieš juos.

Nuskandinhnas šio laivo juo 
labiau patvirtino prezidento 
Roosevelto poziciją, kari su na
ciais reikia griežtai elgtis.

NACIAI NUSKANDINĘ TRIS 
LAIVUS.

šanchai.—Japonijos armija 
pasigyrė užėmus Kinijos mies
tą Chengchow, Honan provin
cijoj.

Berlynas.—Nacių aviacija gi
riasi nuskandinus tris Anglijos 
laivus rytinės Anglijos pakraš- 

I čiuose.

MASKVA, spalių 5.—Sovietų 
batarėjos atmušė puolimų 
penkių vokiečių naikintojų. 
Vienas jų sužalotas. SSSR 
marinai atėmė iš vokiečių sa
las Rygos Įlankoj. Kitos So
vietų laivyno jėgos išsikėlė 
Suomijos krašte Suomių 
Įlankos.

MASKVA, spalių 5.—Sovietų 
laivyno daliniai didžiuliame La
doga ežere išgelbėjo didelę So
vietų armiją, kuri buvo apsupta 
per 45 dienas ir gynėsi nuo su
naikinimo.

Daugiau kaip 18,000 finų iš
mušta, kai Sovietų apsupta ka
riuomenė, gelbima laivų, prasi- 
laužė ežero pakraščiu ir smogė 
finus.

Sovietų kariuomenė atėmė iš 
finų svarbų gelžkelių punktą 
Karelijos sęsmaugoje. Finai su
mušti keliose vietose miškuose 
šiaurėj už Leningrado.

Finai pravyti net 20 mylių at
gal ir iš jų atimta 30 kaimų ir 
miestelių.

Sovietų laivai nuskandino vo
kiečių submariną Baltiko jūroj.

Numušta 16 nacių orlaivių. 
Sovietų krito 8.

9,500 nacių armijos sumušta.

Japonai Pradėjo 
Manevrus Indo- 
Kinijoj

Saigon, Indo-Kinija, spalių 5. 
—Japonijos armija, kuri stovi 
Indo-Kinijoj, pradėjo ma
nevrus.

Thailando vyriausybė bijo, 
kad japonai rengiasi įsiveržti 
ton šalin. Ji sutraukė armiją 
Indo-Kinijos pasienin, bet jos 
pačios armija japonus atremti 
negalėtų. Ji tikisi Anglijos ir 
Amerikos pagelbos.

Sulaikė Apsikeitimą 
1,500 Sužeistų 
Kareivių

Newhaven, spalių 5.—Vokie
čiai sulaikė apsimainymą su
žeistais kareiviais su Anglija; 
laukiama iš Berlyno įsakymo.

LONDONAS, spalių 5.—Boi
lerio (Reuter) žinių agen 1 
ja citavo S. A. Lozovskį. 1- 
vietų užsienio komisarių 
pareigūną, kuris pasakęs 
Maskvos konferencijoj, jog 
Roosevelto sprendimas apie 
religijos laisvę Sovietuose yra 
teisingas.

LONDONAS, spalių 5.—So
vietų kariuomenė pradėjus 
smarkias atakas Krymo fronte.

SSSR kariuomenė atstūmė 
vokiečius apie 20 mylių atgal, 
paėmė 12 kaimų, sumušė apie 
12,000 rumunų armijos ir apie 
15,000 nacių.

Parašiutįstai pagelbėjo rau
donarmiečiams mušti rumunus.

Sovietų parašiutistai, po 10 
būryje, užpuldinėja rumunų 
pulko svaidininkus ir kanuolių 
centrus.

Vienoj vietoj parašiutistai at
ėmė kamiolę, atsuko ją ir ėmė 
šaudyti rumunų armiją.

Centraliniame fronte vokie
čiai atstumti 15 mylių ir trau
kiasi toliau atakuojami Sovietų 
kariuomenės.

Sudaužyta keliolika vokiečių 
tankų.

Londonas turįs davinių, jog 
naciai “dės paskutines pastan
gas” dar sykį veržtis link Mask
vos. Jie bandysią dviem frontais 
—nuo Charkovo puses ir nuo 
Leningrado pusės. Jeigu šios 
pastangos nepavyks, naciai tu
rės trauktis atgal ir sužiebsią.

Ankara, spalių 5.—Turkų di
plomatai maną, kad karui per 
žiemą misi tęstis, Vokietijai ne
bus progų laimėti. Dėlto naciai 
susikoncentravę Krymą užimti, 
bet ir čia nevyksta.

Vienas turklį valdžios asmuo 
viešai nugina vokiečių tvirtini
mus, jog Turkija jiems esanti 
prielanki. Girdi, Turkija gauna 
iš Vokietijos karo reikmenų, bet 
iš Anglijos ir Amerikos ji per
kasi kur kas daugiau, kaip iš 
Vokietijos.

Laivynas Skubi
Laivus Abiem Okeanam

Washingtonas, spalių 5.—

GERA VAJAUS PRADŽIA
PADIDINKIME VAJAUS TEM

PĄ, PRALENKIME PER
NYKŠTĮ VAJŲ.

Šiandien turime daugiau, kaip 
pernai iki šiai dienai turėjome.

Dar keturi asmens prisiuntė 
skaitytojų, per ofisą daugiau pa
st mokėjo.

Kas sekantis?
Subruskite!
Sekami jau gavo skaitytojų 

(rokuojant punktais):
H. Jagminas, Chicago .... 236
F. Abekas, Chicago .......  192
Per Ofisą .........................  194
A. Daukša, Grand Rapids, 152

L. Bieliauskas, Chicago .. 136
J. Uza, Aurora, Ill............. 68
E. Sklerienė, Cleveland .... 38
M. Bruožienė, Cleveland, 32
V. Tvarijonas, Rock

ford, Ill.......................... 20
V. Saudargas, Inker-

man, Pittston, Pa.......... 20
A. Stašinskas, New

Kensington................... 16
A. Keršis, Harrisburg,

Illinois ......................... 12
Pernai iki spalių 5 buvo 969. 
šiemet pralenkėm 147 punk

tais.

Abiejų šalių valdžios buvo su
tikę neatakuoli per Channelą 
mainais gabenamų sužeistų ka
reivių. Bet dabar vokiečiai ne
vykdo to. Sakoma, Hitleris pa
reikalavęs, kad Rudolf Hess bū
tų grąžintas Vokietijon.

Laivyno autoritetai sako, k.'-l 
skubiai dirbama laivai, kad p > 
sibudavojus abiem okeanam— 
Pacifiko ir Atlantiko—laivynus.

Kasdiena pradedama po vie
nų laivą stalyti. Nuo rugsėjo 
1 iki spalių 3 pradėta budavoli 
38 laivai.

Stengkimes laikytis pralenkę 
pernykštį vajų.

Anglai Bombardavo Belgijos 
Ir Olandijos Portus

Londonas, spalių 5.—Anglų 
aviacija bombardavo Rotterda- 
mo, Antwerpo ir šiaurinės 
Francūzijos portus. Berlyno da
viniai sako, Rotterdame užmuš
ta 60 žmonių.

Keli nacių orlaiviai pasirodė 
ant Ąnglijos, bet greit pravyti.

Naciai Gauna Savo Vaistų 
Iš Serbų Partizanų

New York, spalių 5.—Jugo
slavijos partizanai suėmė 650 
vokiečių kareivių ir laiko juos 
“užstate”. Jei naciai žudytų par
tizanus, šie vokiečių kareiviai 
irgi bus nužudyti. Partizanai 
pasiuntė tokią notą vokiečių ge
nerolui.

1



jiatras puslapis.' VILNIS Spalio 6 dieną, 1941 m., No. 235.,

“VILNIS”
' (THE SURGE) 
LITHUANIAN L.V’W DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
Bay together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
Bouth America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
tdition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
I2.C0, Ji year $1.25.

advertising rates on application 
South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455

SSSSB? £2 second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Frankenšteinas Riaumoja
Jo kalba, pasakyta Berlyne rudmarški- 

nių gaujai, buvo įskaudinto žvėries kalba. 
Jei jis sakė, kad rusai nėrą žmonės, bet 
“gyvuliai ir bestijos”, tai tas rodo, kad jį 
sukratė šiurpuliai. Raudonarmiečiai 
skaudžiai sukruvino jo snukį. Todėl 
Frankenšteiną ir apėmė pasiutimas.

Hitleris didžiavosi, kad Vokietijai da
bar tarnauja visas Europos kontinentas. 
Bet jis nepasakė, kad visas Europos kon
tinentas dega didžiausia neapykanta hit- 
lerizmui. Jei Europos kontinentas jam 
tarnauja, tai tarnauja teroro verčiamas. 
Teroras nėra stiprumas, bet desperacija.

Hitleris nesislėpė, kad jo tikslas pada
ryti vokiečius pasaulio viešpačiais, ko
kiais tai viršžmogiais. Tokių pareiškimų 
jis yra padaręs ir pirmiau. Tai maniako 
ambicijos, kurios sukels visose pavergto
se tautose dar didesnį pasipiktinimą, dar 
didesnį pasiryžimą kovoti prieš pasiutu
sius fašizmo žvėris.

Civilizuota žmonija nenusilenks prieš 
Frankenšteiną!

Hitleris sako, kad Vokietija jau par
bloškusi Sovietų Sąjungą. Kiek kartų jis 
ir jo gramafonai tą tvirtino pirmiau! Ka
ras prieš Rusiją suardė visus jo planus ir 
tvarkraščius.

Sovietų Sąjungą jis neparklupdys, 
ypač po to, kas įvyko Maskvos konferen
cijoj, kur bendradarbiavimas tarp trijų 
didžiųjų valstybių užfiksuotas geležiniu 
pasiryžimu.

Diplomatiškais sumetimais Hitleris ne- 
- atakavo Amerikos Jungtinių Valstijų. 
Kodėl neatakavo? Tuomi jis norėjo pa
lengvinti darbą savai penktą jai kolonai, 
visiems tiems-izoliacionistams. šie apga
vikai galės dabar sakyti: “Žiūrėkit, Hit
leris’ nieko blogo apie Ameriką nesako!”

Tačiaus tuo manevru Hitleris neapgaus 
Amerikos žmonių ir Amerikos valdžios. 
Jo chuliganiškas nusiteikimas prieš A- 
meriką yra visiems žinomas faktas. Ame
rika nesitrauks iš kelio tarptautiniams 
banditams.

Biauriausiu budu iškaneveikęs Sovie
tų liaudį, Hitleris grūmoja Anglijai. Iš jo 
nevalytos burnos Anglija yra girdėjus la
bai daug grūmojimų. Bet jeigu ji jų ne
išsigando pereitais metais, tai tikrai jau 
neišsigąs dabar.

Vienu, betgi, atveju Hitleris užsprin
go besididžiuodamas. Pirmiau jisai šū
kaudavo, kad jis organizuoja istoriją 
tūkstančiui metų, šiuo kartu jisai pasi
tenkino tik šimtu metų.

Jo perspektyvos pradėjo užsiraukti. 
Ne taip jau toli tas laikas, kada visos jo 
perspektyvos išsiblaškys.

Ateitis priklauso ne Frankenšteinams, 
bet civiluotai žmonijai.

Ispanai
Ispanijos lojalistų grupės ir jų orga

nizacijos Čilės respublikoje pradėjo labai 
svarbią kampaniją. Jos susivienijo ir iš
leido atsišaukimą į visus ispanus, kur jie 
begyventų. Atsišaukimas nustato seka
mas veikimo gaires:

Teisėta Ispanijos valdžia pripažinti tik 
Dr. Juan’o Negrino valdžią. Visais gali
mais budais remti Angliją ir Sovietų Są
jungą taip pat ir kitas valstybes, kurios 
kovos nacizmą. Nieko nesiųsti Ispanijon, 
kas galėtų patekti Vokietijon. Nustatyti 
gerus santykius su visomis demokratinė
mis valstybėmis. Kovoti už išlaisvinimą 
visų ispanų kurie tebėra koncentracijos 
stovyklose.

Ši veikimo programa tinka ne tik Či-

lėj gyvenantiems ispanams, bet ir visur 
kitur.

Svarbu yra, kad ta veikimo programa 
vaduotųsi visos Lotynų Amerikos valsty
bės, ne tik imigrantų grupės ir organiza
cijos. Jei šią programą užgirtų Jungtinės 
Valstijos, tai frankistų režimui Ispanijoje 
butų labai didelis smūgis.

Frankistų režimas Ispanijoje nėra am
žinas. Kai hitlerizmui ateis galas, bus ga
las ir Franco!

Pačioj Ispanijoj verda aštri kova prieš 
neapkenčiamą tyronų valdžią. Nesenai 
įvykusi slapta Ispanijos komunistų kon
ferencija įrodo, kad organizuotas pasi
priešinimas vykdomas drąsiai ir pasto
viai.

Ispanijos liaudis badauja. Ji gyvena 
baisiose sąlygose. Su tokiu likimu žmo
nės negali apsiprasti.

Kova už duoną ir laisvę stiprės su kiek
viena diena.

Ir Teisėjai
Ne visi Amerikos teisėjai panašus į tei

sėją Charles Sears, kuris pasisakė už 
Harry Bridges deportavimą ir tą savo 
nuosprendį užakcentavo stipria doza an- 
ti-unijinės propagandos.

Yra ir kitokių teisėjų.
Du Montanos teisėjai, Jeremiah Lynch 

ir T. E. Downey, pasirašė po peticija pre
zidentui Rooseveltui, kad paliuosuotų A- 
merikos komunistų lyderį Earl Browder.

Teisėjas Jeremiah Lynch eina savo pa
reigas antrame juridiniame Montanos 
distrikte jau nuo 1906 metų. Jis yra Ame- 
rikos-Ispanų karo veteranas. Teisėjas T. 
E. Downey, demokratas politikoje, taip 
pat per daugelį metų eina teisėjo parei
gas ir yra vienas iš labiausia gerbiamų 
Montanos piliečių.

Jei teisėjai rašosi po peticijom paliuo- 
suoti Browderj, tai tuo galima tik pasi
džiaugti. Legalė kova už jo amnestayi- 
mą dar labiau išsiplės.

Renkant parašus po tom peticijom, lie
tuviai turėtų daug daugiau pasidarbuoti.

Sunkiau ir Sunkiau
Kalbėdamas apie pereitos savaitės ka

ro įvykius, Carroll Binder, Chicago “Dai
ly News” specialistas, išsireiškia sekamai: 
“Vokiečių aukštoji komanda, veikiausia, 
yra daug daugiau susirupinusi žiniomis 
iš Maskvos, negu žiniomis iš okupuotų 
teritorijų. Sutartis, kurią padarė Ameri
kos, Britanijos ir Rusijos valdžios, perei
tą savaitę Kremliuje, išblaško paskutines 
nacių viltis, kad Rusija greit suklups ir 
kad bus separatiška taika... Nėra ir ne
gali būti nei kalbos apie separatišką tai
ką. Nei Sovietų valdžia nei Anglija apie 
tai nei nekalba. Kaip tik atbulai. Jos nu
sitarė dar labiau suderinti savo žygius ir 
suvienyti savo resursus. Amerika prie to 
prisideda be jokių rezervacijų.

Vienas anglų laikraštis teisingai pažy
mėjo, kad anglai ir rusai dabar kaip bro
liai.

Gernianijai darosi vis sunkiau ir sun
kiau.

3,000 Tanky Kas Mėnesi
Tankų produkcija Amerikoj “įsismagi

na” su kiekviena miela diena. Jau daro
ma planai, kad kas mėnesį pagaminti 3,- 
000 tankų. Manoma, kad jau sekančiais 
metais ta programa galima bus įvykinti. 
Šių metų programa numato tik tūkstantį 
tankų kas mėnesį.

Anglijoj tankų produkcija taip pat la
bai smarkiai pakilo. Užpereitoj savaitėj,- 
kuomet Anglai dirbo tankus Sovietams, 
nustatyta nauji produkcijos rekordai. 
Toks didelis buvo darbininkų pasiryžimas 
padėti Raudonąja! Armijai.

Prieš šią galybę, kuomet ji pasirodys 
karo laukuose, Hitleris negalės atsilaiky
ti.

Kol kas, Amerikoj gaminami tankai 
yra vidutinio svorio, bet tuoj pasirodys 
nauji sausžemio šarvuočiai, 60 tonų svo
rio.

Amerikos karinė pramonė tik dabar 
pradeda įeiti į tikras vėžes. Apie tai ne
daug terašoma, nes ir nėra reikalo daug 
kalbėti.

Vely daugiau dirbti, o mažiau kalbėti.

Pirmieji Hitleriečių
Žingsniai Lietuvoje

KO NACIU CENZORIAI NEMATO

Specialė Bevielinė Telegra
ma “Laisvės”, “Vilnies” Ko
respondento Jono Marcin
kevičiaus, žymaus Lietuvos 

Rašytojo.

MASKVA, spalio 2.—Ar 
yra kur lietuvis, kuris ne
būtų dainavęs apie Birutę ir 
kuris, matęs tą gra
žiąją vietą Palangą, nebūtų 
jos sužavėtas? Mums gi, 
ypatingai Tarybų laiku, # ji 
buvo tikroji prieglauda po
ilsiui, mūsų tautinės poezi
jos įsikūnijimas.

Pačią pirmąją dieną, kai 
Vokietija nevidoniškai už- 
užpuolė Sovietų Sąjungą, 
fašistai bombardavo Palan
gą. Tuo laiku ši vieta buvo 
pilna daugiausiai kūdikių, 
mokyklų vaikų ir jų moti
nų. Žmonės bėgo iš šio be
ginklio miestelio kur kas 
galėjo. Vaikai buvo sukrau
ti į motorinius sunkveži
mius ir išvežti nuo fašisti
nių siaubūnų taip greit, kaip 
tik galima. Bet vienas bom- 
binis fašistų orlaivis, smig- 
damas beveik iki pat žemės, 
paleido bombą į vieną iš tų 
sunkvežimių. Vairuotojas 
Kuvo užmuštas, taip pat ir 
dauguma vaikų. Jau nieka
dos daugiau jie negirdės 
bangų teškinimo į jūros 
krantą, nei savo motinų my
limųjų balsų.

Kai tik pirmieji priešo 
žvalgai įžengė į miestelį, jie 
tuojau pradėjo viską plėšt 
iš namų, kurie dar buvo iš
likę nuo bombų. Viena mo
teris, kuriai pavyko pabėgt 
iš to pragano, bet kurios 
vardo mes negalime minėti, 
nes teroras siaučia užimtoje 
Lietuvoje, apsakė man štai 
kokius įvykius:

“Po kelių baisių bombar
davimų iš oro, kada jau ne
buvo vokiečių orlaivių ma
tyt padangėse, mes kelios 
moterys susirinkome vie
nintelėje virtuvėje, dar te- 
bestovinčioje mūsų apskri
tyje; susirinkome pagamint 
kiek valgio savo kūdikiams. 
Netrukus, ima ir įsiveržia 
trys ginkluoti hitleriečiai: 
‘Kur yra vyrai? Ar nėra čia 
bolševikų ?!’ jie suriko. Kaip 
kokie alkani gyvuliai jie 
puolėsi ieškot sau grobio 
kiekviename. užkampyje ii1 
plyšyje ir išsinešė viską, kas 
turėjo nors mažiausios ver
tės. Vienas jų pastebėjo 
šliūbinį žiedą ant mano pirš
to ir nuplėšė jį, ko tik nenu
traukdamas ir mano pirštą 
su žiedu. Kitas pasigriebė 
kiaušinius, kurie buvo iš
virti vaikams. Kada motina 
sušuko : ‘Palikite bent vieną 
kiaušinį mano kūdikiui!’ 
fašistas čia jau užmušė ją. 
Klykė persigandę kūdikiai. 
Mes, moterys apsvaigome 
nuo pasibaisėjimo. Mes ne
galėjome tikėti, kad tie 
asmenys būtų žmogiškos 
esybės.”

Arti Palangos buvo vaikų 
pionierių vasarojimo stovy
kla, kurioje buvo apie šim
tas vaikų. Fašistų tankai vi
su smarkumu metėsi stačiai 
į vaikų vasarvietę, paleido 
pragarišką ugnį iš kulko
svaidžių. Vaikai išbėgiojo į 
visas puses, kaip jaunučiai

paukštukai nuo vanago, bet 
mažiau negu pusė jų ištrū
ko nuo mirties nasrų. Kai 
kuriuos sutrėškė plieniniai, 
krumpliuoti tankų ratų dir
žai, o.kitus nuskynė fašistų 
kulkos. Čia prošvaistėje 
dailaus pušyno hitleriški 
gengsteriai paliko amžiną 
paminklą begėdiškam ir be- 
smegeniškam savo žvėriš
kumui.

Nedaug kas beliko iš Lie
tuvos miestų, miestelių ir 
kaimų. Zarasai, Prienai, 
Vilkaviškis, Marijampolė, 
Sasnava, Adutiškis, Suval
kų Kalvarija, Tauragė ir 
Kybartai išgriauti iki že
mės; Vilniaus bažnyčios ir 
meno paminklai žiauriai su
žaloti; gaisrai naikino Šiau
lius ir Kauno priemiesčius; 
daugelis miestelių ir kaimų 
liko paversti krūvomis pe
lenų.

O kiek žmonių krito kai
po aukos tų fašistų baiseny
bių 1 Keliai ir miškai nukloti 
lavonais mažų vaikų ir jų 
motinų. Vien tik prisiminus 
tatai, baisenybės siaubas 
supurto visą žmogaus esy
bę! Kur tik fašistai praėjo, 
visur jie paliko mirties ir 
sunaikinimo pėdsakus.

Arti Švenčionių, anapus 
Vilniaus, atsitiko sekamas 
įvykis:

Anksti rytą pasigirdo 
zvimbiantis riaumojimas 
trijų fašistinių lėktuvų. 
Lėktuvai skrido žemyn, že
myn. Gyventojai išbėgiojo, 
kur kas galėjo, bet viena 
moteris, kurios sterblėje 
miegojo du mažyčiai kūdi
kiai, berniukas ir mergaitė, 
jinai nebėgo. Jos veide bu
vo matyt ženklai visiško su
nykimo ir išsisėmimo. Kaip 
kiti sakė, ji buvo pėščia at
ėjus 120 kilometrų su šiais 
dviem kūdikiais ant rankų.

Ką jūs manote? Tie or
laiviai skraidė aplinkui ir 
mėtė bombas ant valstiečių 
giųčių ir į jų sodus. Sutelk
dama paskutinę unciją savo 
jėgų, moteris pasigriebė* 
abudu savo kūdikius ir bėgo 
skersai lauko. Fašistiniai 
žvėrys paleido papliaupą 
kulkų iš orlaivinių kulko
svaidžių. Motina ir berniu
kas krito negyvi. Mažytė 
mergaitė išplėstomis, neju
dančiomis akimis žiūri į la
vonus ir stebisi. Paskui ji
nai metasi ant motinos la
vono ir garsiai rauda. Atro
dė, kad jinai apverkia ne tik 
savo motiną, mažytį broliu
ką, bet ir visas nekaltas au
kas fašistų žvėriškumo.

Pačią pirmąją dieną, kai 
fašistai atvyko į Šiaulius, jie 
įsakė visiem miesto vyram 
susirinkt prie komandaųto 
buveinės. Čia fašistai areš
tavo tris šimtus vyrų ir ant 
rytojaus daugelį jų sušaudė. 
Taip pat atsitiko ir Rokiš
kyje, kur fašistai sušaudė 
trisdešimts jaunuolių, vai
kinų ir merginų; paskui jie 
didelį skaičių kitų sumetė į 
kalėjimą.

Visoje šalyje buvo įvesta 
rekvizicijos-užgrobimai ir 
žiaurūs, drakoniški įsaky
mai sekė vienas po kito, 
grūmodami nuožmiausio
mis bausmėmis.

Viena Amerikos žinių 
agentija surinko ir paskelbė 
faktus kaip iš pačios Vokie
tijos ir naciais okupuotų 
kraštų kartais žmonės iš
siunčia laiškus į laisvės pa
saulį su uždraustom infor
macijom.

Visiems žinoma, kad laiš
kai iš nacių okupacijos į už
sienį nepraeina be cenzo
riaus leidimo. Žino ir tų ne
laimingų kraštų gyventojai, 
dėlto jie arba visai nerašo į 
užsienį, arba rašo visai ne
daug, tik nekaltus sveiki
nimus.

Bet yra atsitikimų, kada 
žmonės, panaudoja tiesiog 
genijališkus gabumus ir 
praneša saviškiams Ameri
koje apie tikrąją padėtį. Jie 
išmoko žinias paduoti taip 
atsargiai, taip nekaltai, kad 
ir biauriausias nacių cenzo-, 
rius nepastebi, štai keli pa
vyzdžiai :

Vienas buvęs Amerikoje, 
o dabar atsidūręs su visu sa
vo tėvų kraštu nacių okupa
cijoje, rašo savo giminai
čiams, kad pas juos nieko 
“netrūksta.” Girdi: “Ge
riausios jautienos galime 
valgyti kad ir du kartu į sa-

Renteln’as, Hitlerio pa
skirtas valdovas Lietuvai? 
vienu kirčiu padarė galą vi
sam kultūriniam šalies gy
venimui. Žemė dalinama vo
kiečiams; lietuviai trempia
mi ir niekinami, su jais ap
sieinama kaip su kokiais 
kriminaliais nusikaltėliais 
ir atimama iš jų žmogiškos 
teisės. Jų likimas dabar— 
tiktai kalinių likimas; jie 
žeminami prieš kiekvieną 
plėšiką, nešiojantį giltinės 
makaulę ir sukryžiuotus 
kaulus ant savo kepurės. Tai 
yra likimas bado, paniekos 
ir tautinio naikinimo.

Tokie tai buvo pirmieji 
žingsniai vokiečių fašistų 
valdovų Lietuvoje. Suleidę 
savo nagus ir iltis į mūsų 
tautos kūną, trempdami mū
sų žemę savais tankais ir 
ardami ją bombomis, jie dar 
daug išlies kraujo. Jų tiks
las yra visiškai, amžinai su- 
kriušinti lietuvių tautą. Bet 
to niekada nebus. Hitlerio 
piratai-plėšikai padarė klai
dingus apskaičiavimus. Did
vyriška Raudonoji Armija 
jau kerta jų govėdoms smū-. 
gį po smūgio. Visa civilizuok 
toji žmonija nusistačiusi 
prieš juos. Jų pragaištis yra 
neišvengiama.

Lietuviai suvaidina savo 
vaidmenį šioje kovoje. Jie 
nesiduos, kad vokiečių fa
šistai juos išnaikintų, ir at
eis atsiteisimo diena už 
miestus, miestelius ir kai
mus, kuriuos fašistai sude
gino, už motinas ir kūdikius, 
kuriuos jie nužudė, ir už tė
vus ir sūnus, kuriuos jie 
kankina kalėjimų urvuose. 
Toj kovoj lietuvius parems 
laisvės mylėtojai, visi pa
garbos verti žmonės ištisa
me pasaulyje. Reikia mums 
tik stipriau sugniaužt. gin
klus, ir kur tik lietuviška 
širdis tvaksi, visur juo ryž- 
čiau ir griežčiau kovot, kad 
panaikintume tą pūliuojan
čią šunvotę ant žmonijos 
kūno — šunvotę, vadinamą 
fašizmu.

Jonas Marcinkevičius.

vaitę. Ir tai, sakau, geriau
sios; tokios kaip jūsų myli
mosios karvutės ‘Emily’.”

Tuom tarpu minimoj ame
rikiečių šeimoj “Emily” yra 
ne karvutė, o baisiai sukū- 
dusi sena katė!

Kitas buvęs amerikietis 
rašo laišką tiesiai iš Vokie
tijos savo pažystamiem į 
Jungtines Valstijas ir, žino
ma, giria nacių režimą. Jis 
rašo:

“Pas mus gyvenimas ti
krai rojiškas! Atsimenate 
tą stubą, kurią turėjome 
priemiestyje Birch Lawn? 
Visa aplinkuma dabar pas 
mus galima prilyginti prie 
tos gražiosios, tykiosios 
Birch Lawn apielinkės.”

Nacių cenzorius nieko 
baisaus, tame laiške nepa
stebėjęs praleido. Bet ame
rikiečiai to vokiečio pažys
tami tuojaus suprato kokis 
ten “rojiškas” gyvenimas. 
Mat, Amerikoj priemiestis 
Birch Lawn yra tikrai ra
mus ir gražus, nes ten tik 
mirę tesiranda. Tai miesto 
kapinės tokiu vardu!

Kitas rašo savo sūnui į 
Ameriką laišką ir giria kaip 
dabar malonu po nacių oku
pacija. Girdi, “sėdime vaka
re seklyčioje ir negalime at
sistebėti puikumu, kokį ma
tome per langą bežiūrėdami 
besileidžiančios saulės atsi
mušusius raudonus spindu
lius upės paviršiuje.”

Šiame laiške irgi nieko 
įtartino. Nieko įtartino 
tiems, kurie nežino kaip mi
nimi-.namai stovi ir ar toli. ■ 
jie nuo upės. Sūnus betgi iš
skaitė laiške, kad jų apie- 
linkė baisiai karo suteriota, 
išdeginta. Mat, tarpe jų stu- 
bos ir upės pirmiaus buvo 
trys kvartalai didžiausių 
sandėlių ir fabrikų trobesių. 
Iš jų stubos upės niekas ne
galėjo matyti!

Ir apie nacių nužudytus 
okupuotuose kraštuose pra
nešama į Ameriką. Iš vieno 
okupuoto Pabaltės krašto 
rašo buvęs amerikietis savo 
giminaičiui laišką. Laiškas 
didžiumoje iš pasveikinimų 
ir linkėjimų nuo visos šei
mos. O kad atrodytų dar 
malonesnis, tai laiško gale 
sakoma: “Ir pasirašome po 
laišku visa šeima.”

Bet pasirašiusiųjų tarpe 
nebėra parašų dviejų jaunų 
vyrų! Jie, aišku, jau nacių 
nužudyti!

—Laukuviškis.

Garsiosios amerikietės aktorkos 
Mae West lietuvis- vyras Frank 
Wallace. Jis aną. dieną per 
teismą reikalavo iš savo žmone
lės alimonijos po $1,000 į mė

nesį. Teisėjas reikalavimą 
atmetė.

2



Anglų tvirtovės Kipruso saloje, Viduržemio jūroje. Anglai čia labiausia įssitvirtina, nes 
numanu, kad žiemai atėjus Hitleris gali pasukti “kur šilčiau,” tai yra Viduržemio jūros 

pakraščius ir Afriką.

Wisconsin© Žinios
Pranešimas LLD 94-tos 

Kuopos Nariams
KENOSHA, Wis.—šiuomi pra

nešu visiems LLD 94-los kuopos 
nariams, kad spalio 8 d., 7 
vai. vakare, įvyks svarbus susi
rinkimas. Nepamirškite daly
vauti. Susirinkimas įvyks toj 
pačioj vietoj, pas drgg. Pabišius.

Prašau visų draugų ir drau
gių atsilankyti, nes turime 
svarbių reikalų ir juo daugiau 
narių bus susirinkime ir darys 
nutarimus tuo labiau visi bus 
užganėdinti.

Žinote, draugai ir draugės, 
kad vasaros laiku pikniko nega
lėjome surengti, nes reikia mo
kėti $10 už leidimų. O dabar, 
orui atvėsus, galėsime surengti 
kokj parengimą svetainėj. Ži
note, draugai ir draugės, kad 
dabar tokie laikai, reikalinga 
yra visokia pagelba, o mes ma
žai pinigų turime. Todėl ruoš
kime kokius parengimus; gal 
uždirbsime kelis dolerius, tada 
galėsime pagelbėti savo drau
gus, alkanus arba nelaimėj 
esančius. Tada mūsų organiza
cijos vardas pakils ir tada gau
sime daugiau narių, kada žmo
nės matys, kad mūsų organiza
cija ką nors veikia. Bet jeigu 
mes sėdėsime rankas susidėję, 
nieko neveiksime, tai žmonės 
sakys, kad mes jau perseni 
veikti. O juk seni daugiau pa
tyrę ir geriau gali veikti.

Dar kartą prašau nepamiršti 
dienos: spalio 8-tą, 7-tą valandą 
vakare. Dar yra narių neužsi
mokėjusių duokles. Meldžiu už
simokėti, nes jau metai baigiasi. 
Žinote, centre reikia pradėti 
spausdinti knygą sekantiems 
1942 metams, tai pinigų reikia.

Fin. Sekretorius.

Apsigynimo 
Užsakymai 
Wisconsino Firmoms

Madison, Wis.—Iš Wasliing- 
tono pranešama, jog šiom die
nom karo departmentas išdavė 
sekamus užsakymus Wisconsin 
valstijos firmom pagaminti ap
sigynimo priemonių:

Kauffman Manufacturing, 
Manitowoc, už $4,923.

Cristal-Federal, Waukesha, 
už $4,583.

Dings Seperator, Milwaukee, 
už $2,850.

Yates Machine, Beloit, už 
$222,879.

Kohler koinp., Kohler, Wis., 
už $5,872.

Warner Brake, Beloit, už $6,- 
138.

Accurate Sales Book, Mil
waukee, už $1,400.

Allis-Chalmers, Milwaukee, 
už $30,200.

Gisholt Machine, Madison, už 
9,750.

Pagerbė Svečius 
Iš Anglijos

Amerikos Misija
Vyksta į Afriką,

New York, spalių 3.—Ameri
kos misija, kuri vyksta į Braza- 
ville, Afrikoj, jau pribuvo į 
Pointe Noire.

Tarp Amerikos ir laisvų fran- 
euzų užmezgama glaudesni ry
šiai. Laisvi franeuzai valdo Ek
vatorinę Afriką.

Didelę Anti-Fašistinę De
monstraciją Policija Puolė

Buenos Aires, spalių 3.—Men
doza mieste įvyko didelė de
monstracija prieš fašistus. De- 
monstratai šaukė: “šalin fašiz
mas!”

UŽSIMUŠĖ TRYS 
JAUNUOLIAI

Watertown, Wis. — Susidau
žius dviem automobiliam ant 
109 vieškelio, netoli šio mieste
lio, žuvo trys jaunuoliai: Mar
tin Miller, Russell Buege ir Leo
nard Luebke. Du pirmieji už
mušti ant vietos, o trečias mirė 
už kelių valandų ligoninėje.

Sužeidė Penkis 
Ugniagesius

Racinė, Wis. — Aną dieną pa
šaukta ugniagesiai užgesinti ki
lusį iš pečiaus gaisrą Mrs. Pe
tersen virtuvėje. Kai virtuvėje 
gaisras užgesinta, tai bandyta 
užgesinti ugnis ir pečiuje, bet 
tuom tarpu įvyko ekspliozija. 
Mat, pečius buvo kūrinamas ga- 
solinu.

Ekspliozijoj sužeisti 5 ugnia
gesiai, vienas pavojingai, šis 
ekspliozijos išmestas per duris 
į kiemą ir nugabentas ligoninėn 
be sąmonės.

Baigia Derybas
Sheboygan, Wis. — Jau seno

kai eina derybos tarpe unijos 
atstovų ir Kraft Cheese kompa
nijos. Pastarosiom dienom gir
dima, kad derybos krypsta ge- 
rojon darbininkams pusėn. Dar 
neprieita prie pasirašymo kon
trakto, bet sekami dalykai jau 
užtikrinti:

Savaitė apmokamų atostogų 
išdirbusiem nemažiaus 3 me
tus. Minimum alga vyrams 68 
centai į valandą; moterims—52 
centai. 40 valandų darbo savai
tė ir 11. Smulkmenos dar neiš
lygintos, bet netrukus manoma 
užbaigti.

Unijistas.

Milwaukee, Wis. — Aną die
ną čia lankėsi delegacija iš Ang
lijos—keturi nuo darbo unijų 
ir tiek pat nuo fabrikantų. Jų 
tikslas yra susipažinti su apsL 
gynimo gamybos metodoin A- 
merikoj ir, kas naujesnio, pri
taikyti Anglijoj.

Darbo unijų delegacija buvo 
svečiais Milwaukee darbo unijų 
—CIO ir AFL. Fabrikantų atsto
vai paviešėjo su Milwaukee fab
rikantais ir gubernatorium Heil.

Iš čia delegacija išvažiavo į 
Denver, Colo., o vėliau vyks į 
vakarinį Pacifiko pakraštį.

Unijistas.

Mirė Stambiausias 
Sūrio Fabrikantas

Sheboygan, Wis. — Pereitą 
sekmadienį gryždamas iš atos
togų Fort Madison, Iowa, stai
giai pasimirė stambiausias A- 
merikoje sūrio fabrikantas Wil
liam H. Hubėrl.

Velionis buvo prezidentu 
Wisconsin Cheese Exchange. 
Mirė sulaukęs 68 metų amžiaus.
DU UŽMUŠTA
ANT GELŽKĘLIO

Wichita, Kan.—Du darbinin
kai užmušta ir apie 12 pasažie- 
rių sužeista susidūrus dviem 
Missouri Pacifiko traukiniam. 

Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 
vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

John Richter’s Taverną

.1635 Indiana Ave.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

su draugais.

1013 S. 10th St, Sheboygan, Wis.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

Graikų tauta dar nesunaikinta, nors jų šalis okupuota 
barbarų fašistų. Vadovaujantys graikai pabėgo į kitas 
šalis ir iš ten mobilizuojasi išlaisvinimui savo šalies. Kiti 
namie irgi neduoda naciams ir italams juodmarškiniams 
ramybės. Atvaizde matosi kunigaikštis Peter ir graikų 

bažnyčios patriarkas peržvelgiant graikų militarines 
jėgas Palestinoje.

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

. “ VILNIS

Policija norėjo demonstraci
ją sulaikyti, bet negalėjo, tuo
met ėmė gaso bombas svaidyti. 
Keletas žmonių sužeista ir 17 

areštuota.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
' Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House 
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

Vokietijai Drabužiai
Perpus Sumažinti

Berlynas, spalių 3.—Vokieti
joj drabužių kiekis nukirsta iki 
50%, nes trūksta audeklų, skel
bia laikraštis “Dienst Aus Deut-

cbeland.”
Tekstilės ypač stokuoja ka

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. B1TVINSK0 BUČERNĖ IR GROSERNĖ

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prašiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nuplėšę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St., 
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

Trečias puslapis.

reiviam, kurie grumiasi šalta? 
me rytų fronte if turėtų būti ap
rengti.

Londonas. — Anglai susekė, 
kad Pantellerijoj yra požemi
niai airportai, iš kur italų avia
cija bombarduoja Anglijos lai
vyną. Jie dėlto ėmė smarkiai

bombarduoti Pantellerią.

3



Ketvirtas puslapis.

Jaunas karalius be sosto. Tai buvęs Jugoslavijos karalius 
Peter, kuriam šiom dienom sukako 18 metai amžiaus.
Jis čia matomas su motina išeinant iš bažnyčios Londone.

v LOS ANGELES, CALIFORNIA
Milžiniškas ir Entuziastiškas 
Browderio Laisvinimo Mitingas

Rugsėjo 25 d. čia atsibuvo 
masinis mitingas išlaisvinimui 
Earl Browder. Aš nuėjau visa 
valanda anksčiau paskirto lai
ko, kad nereikėtų gryžti namo 
arba lauke stovėti kaip i>er Fos
ter io prakalbas. Nuėjus dar ga
vau sėdynę, bet svetainė jau 
buvo veik pilna žmonių.

Didžiulėj Embassy Auditori
joj atsisėdus, gerai peržvelgiau 
susirinkusią publjką, kad pa
matyti kokį pažystanuj. lietuvį. 
Bet ant nelaimės nebuvo ma
tyti nei vieno. Man pasidarė ne
jauku, kad tokiam svarbiam 
mitinge veikiausiai aš tik viena 
atstovauju lietuvius. Gaila, kad 
darbuotojai nesilanko tokiuose 
svarbiuose susirinkimuose. Mes 
negalime sėdėti rankas sunėrę 
ir laukti kol Earl Browder at
sėdės keturis metus bereika
lingai.

Atėjo paskirtas laikas mitin
gą atidaryti. Pirmininkas Leo 
Gallagher pasakė įžanginę pra- 
kalbėlę ir pakvietė kalbėti Eli
zabeth Gurley Flynn. Ji yra se
kretorė Browdcr’io nacionalio 
laisvinimo komiteto, kuris susi
tvėrė tam, kad išlaisvinti mūsų 
brangų kovotoją. Elizabeth 
Gurley Flynn yra gera kalbė
toja. Ji savo kalboj kuoaiškiau- 
siai išaiškino kodėl tapo nuteis
tas Earl Browder. Ji nurodė, 
kad kariu su Browder buvo tei
siami 125 už falšyvus paspor- 
tus, bet lik penki iš tų visų bu
vo nubausti. Kiti nepalyginamai 
mažas bausmes gavo ir los pa
čios lapo panaikintos, tik vienas 
Browder priverstas savo baus
mę pildyti.

Toliau kalbėtoja nurodė, kad 
jeigu Browder ir važiavo netei
singu pasportu, tai Jungtinės 
Valstijos tada žinojo, nes jis 
važiavo į Ispaniją ir Kiniją suži
noti tenaitinę padėlį laike karo 
ir jis sugryžęs pirnųitinis per
spėjo Jungtinių Valstijų valdžią, 
kad smarkiau pradėtų veikti 
prieš fašizmą ir nacizmą. Jis 
perspėjo mūsų valdžią, kad pra
dėtų griežtą kovą kol dar ne
vėlu, bet valdžia į tai nekreipė 
atydos ir dabar matome kur at
sidūrė.

Ji taipgi išaiškino kas yra 
Browdcris ir ką jis atstovauja. 
Jis nuo pat mažų dienų dar
bavosi įvėrime unijų, kad pa
gerinti darbininkų sąlygas. Ji 
atsišaukė, kad nelauktume kol 
jis atbus savo nekaltai primes
tą bausmę ir išeis į laisvę. Jau 
jis tada negalės liek daug ko
voti, nes sveikata bus pažeista, 
kaip dabar yra Tom Mooney. 

Ji sakę, kad dabar yra laikas jį 
išlaisvinti, kada eina mirtina 
kova ir jis mums taip labai rei
kalingas. Jis daug ką nuveiktų 
prieš nacius.

Po jos kalbos buvo renkamos 
aukos. Surinkta $575. Tai graži 
suma pinigų.

Po aukų rinkimo buvo per
statytas kalbėti Warren K. Bil
lings. Jį publika pagerbė atsi
stojimu ir garsiais aplodismen
tais. Warren K. Billings pirmi 
žodžiai buvo: “Taip, ir aš 1916 
metais tapau nuteistas sufrč- 
muotai, visai neteisingai ir iš
buvau kalėjime 22 metus. Ačiū 
darbininkam, aš ir mano drau
gas Tom Mooney dabar esame 
laisvi. Jeigu ne darbininkai, bū
tume ir žuvę tarp mūrinių sie
nų.” Sako: “Jūs negalit įsivaiz
duoti kaip tai yra sunku, ypač 
žmogui, kuris yra surištas su 
darbininkų judėjimu. Jis per 
dienas galvoja, ką jis galėtų pa
daryti, jeigu jis būtų laisvėj, 
bet to savo troškimo neguli nie
kam perduoti.” Toliau jis sa
ko: “Jūs negalite įsivaizduoti 
kaip dabar yra sunku Earl 
Browdcr’iui kada čia lauke ver
da kova už būvį, prieš nacizmą, 
o jis bereikalingai turi kalėti 
vien dėlto, kad jis yra komunis
tas, kad darbavosi dėl žmoni
jos labo. Kada aš tapau įkalin
tas, tai aš nuolat klausdavau 
Tom Mooney ar mus kada nors 
paliuosuos kokis nors teismas, 
lai jis man atsakydavo, kad mus 
paliuosuos lik darbininkų teis
mas. Jokio kitokio teismo jis ne
sitikėjo mūsų paliuosavimui, 
kaip tik organizuotų darbinin
kų. Taip ir buvo, nors ir ėmė 
daug metų.” Jis tarė ačiū gu
bernatoriui Olson už paliuosavi- 
mą jų ir ragino susirinkusius 
nenuilstančiai dirbti kol Brow- 
deris bus paliuosuolas.

“Aš iš savo pusės dėsiu visas 
pastangas išlaisvinimui jo, nes 
aš žinau ką reiškia dabartiniu 
laiku būti nelaisvėj, norint 
veikli ir negalint,” sakė Bil
lings.

Billings kalbėjo trumpai, nes 
turėjo skristi į New Yorką ir 
kalbėti Madison Square Gar
dens tuom pačiu klausiniu. Bu
vo surinkta daug parašų, ku
riuos jis pasiėmė skrisdamas ir 
sakė, kad kartu su parašais su
rinktais New Yorke bus pasiųsti 
prez. Rooseveltui.

Mes lietuviai irgi nesėdėkime 
rankas sunėrę. Prisidėkime prie 
to svarbaus darbo. Aukaukime 
kiek išgalime ir lankykime to
kius mitingus.

Rugsėjo 21 d. atsibuvo LDS 
35 kp. išvažiavimas su pietais. 
Žmonių atsilankė • netikėtai

daug, vienok valgių užteko. 
Valgė kas kiek norėjo. Kiek te
ko girdėti, lai visi užganėdinti. 
Pasidarbavo sekami draugai ir 
draugės: Levanas, Lcvanienė, 
Sircikienė, Paulukonicnc, Ber
notienė ir Silkaitienė iš San 
Francisco. Ji čia luoin tarpu 
atostogavo. Dirbo taipgi ir Pū
kis ir Daivienė. Beje, drg. Dai- 
vienė prisidėjo su auka. Ji iške
pė skanų pyragą ir paaukavo. 
Taipgi du sūrius, kuriuos leido
me ant išlaimėjimo. Rodos, kad 

pelno bus apie $21.
Visiems dirbusicin ir auka

vusiam komitetas taria širdin

giausią ačiū. Dabar kuopoj ran
dasi pusėtinai pinigų. Sekančia
me susirinkime turėtume paau
kauti niedikalei pagalbai.

A. B.

who Nito '<o'i

IN YOUR

fll bo a bright 
lt may remindThis year the sir

rod leather. W
ZX —«■«

t eliminate the confusion resulting when 165

’XZ'"S'" r"' ta “’X

Community

today 'hose appeals ,
Iheso weU.ro and health agonc.es ot your city depend 
upon the Community J'9“
against destitution, sickness, physical hand.caps and mis- 
tortune in a thousand lorms. Under the Community Fund 
plan you buy as much happiness as you desire. And you 
may pay lor it in weekly or monthly installments. Pont 
delay—don't put off what you really want to do. Send 
your contribution today ’nd • ’»<* leather, your emblem

THE C0MMUHVH FUHD ot CHICAGO, WC.
West Washington Street. Tel.-. Kndowor 175b

Fund"-------

VILNIS

New Yorko Žinios
New Yorke rodoma puikus 

vėliausias Sovietų judis “Gene
rolas Suvorovas” Teatre, 7111 
Avė. ir 42nd St., New Yorke. 
Įžanga iki 1 v. dieną tik 20c.

Per pirmą savaitę lankytojų 
skaičius sumušė visus to teatro 
lankymo rekordus. To pasek
mėj judis paliktas antrai savai
tei ir teatro vedėjai paskelbė, 
jog teatre ir ateityje bus rodo
ma parinktinės užrubežinės fil- 
mos.

Suvorovą, genijų generolą, 
sumušusį Napoleono armijas, 
atvaizduoja paskilbęs Sovietų 
artistas Cerkasovas. Toj pat 
programoj rodoma filmą “Stali
nas kalba.” Filmo j girdima is
toriškoji Stalino prakalba jau 
prasidėjus karui ir matoma mi
nios klausytojų. Taipgi rodoma 
scenos iš šio karo.

Oh, look! I can walk
again!

Help the Community Fund give 
............. ; •■ ■ ■ i ' U 

equal opportunity for "life, liberty

and the pursuit of happiness"

Did yeu ever sec a little girl sitting in a 

wheel chair while the other kids 

played hop scotch? Did you notice that 

eyes once twinkling with fun smiled 

bravely with sweet resignation?

Eyes that had said goodbye to "hide-n-seek,** 

to wading pools, to skipping ropes and 

tricycles . . . except as a spectator. Did it 

make you want to do something .. . about it?,

Here is your chance! Many of the 185 

welfare agencies for which the Community 

Fund collects provide hospital and clinical 

treatment for those who can’t afford it. 
Doctors, nurses and the other workers 

m these groups devote their lives 

to restoring the health of your unfortunate 

neighbors. Your contribution can help 

courageous hearts to face the 

future without this handicap. 

Because of you some little 

g’rl may cry, "Oh, look!

I can walk again!" Because 

of you she need not spend 

her school days as a 

wallflower . . . but dance 

and hike and swim.

Because of you the shadow

• of a wheel chair need not bar 

her from a happy marriage, 

a loving family, 

a host of friends.

Kiek laiko atgal čia Transpor
tininkų Darbininkų Unijos na- 
cionalė konvencija, New Yorke, 
230 balsų prieš 20 pasisakė už 
visokiariopą paramą Anglijai, 
Sovietų Sąjungai ir Chinijai ko
voje prieš Hitlerį ir fašizmą. 
Balsavimai pravesta po ilgų, per 
G valandas tuo klausimu užsitę
susių diskusijų.

Audringi aplodismentai pa
lydėjo Michael J. Quill, inlerna- 
cionalio unijos prezidento pa
reiškimą, kad “Raudonoji Ar
mija ir demokratinės pasaulio 
jėgos” sunaikins fašizmą ir iš
būdavęs tikrą demokratiją.

Mažos grupės vadas James 
Gallagher, coughlinietis, norė
jo pasukti konvenciją prieš rė
mimą anti-fašistų, bet nieko 
nelaimėjo. Kalbėti jiems niekas 
nekliudė. Kada krikščionių 

frontininkų šalininkai šaudė 
kairėn ir dešinėn frazėmis ir 
epitetais į visus norinčius Hit
lerio sumušimo, delegatai kan
triai tylėjo. Kada kalbėjo dele
gatai šalininkai kovos ir perga
lės ant fašizmo — delegatai en
tuziastiškai plojo ir balsavime 
parodė, kaip jie atsineša link 
fašizmo ir jam taikintojų.

Dienraščio “Laisvės koncerte 

lapkričio 9 d. dainuos chieagie- 

lis Povilas Slogis, kuris bene 
bus pats geriausias lietuvių vy

rų dainininkų. Jis turi tvirtą ir 

gerai išlavintą balsą ir lengvai 

jį vartoja. Jis taipgi ant estra

dos jaučiasi labai savas, geras 
aktorius, nevien dainininkas.

Chicagieciai Stogį labai myli 
ir brangina, pamylėsime ir mes.

Rep.

/

Spalio 6 dieną, 1941 m., No. 235.

Pirmą Dieną Sukėlė 
Ketvirtadalį Kvotos

Penktadienio vakare oficialiai 
prasidėjo vajus už surinkimą 
virš pusketvirto miliono dųlerių 
į Chicagos Community fondą.

Fondo vajus iškilmingai ati
darytas mitinge Stevens viešbu
tyje, kur dalyvavo per 2,000 žy
miausių vajininkų. Didelio en
tuziazmo sukelta mitinge, kada 
komisija pranešė, jog su atida
rymu vajaus jau surinkta starn- 
besnėm aukom $929,281.

NACIAI BOMBARDAVO
LONDONĄ MĖNESIENOJ

Londonas. — Mėnesiena pa
gelbėjo naciams bombarduoti 
5 Anglijos miestus iš oro. ,

Trys nacių orlaiviai nušau
ta.

Bombarduota kelios vietos ir 
Škotijoj.

Wear your feather proudly!

It shows that you understand 

HOW MUCH

a little kindness can do.

4

agonc.es


Spalio 6 dieną, 1941 m., No. 235. V I E N I S Penktas puslapis.

ĮPIRŠO LIETUV. PREKYBOS BUTUI
NACIŲ AGENIO PROPAGANDA
Vietoj Paremti Prezidento Roosevelto Na- 
cionalės Vienybes Programą, Butas Per

duos Washingtonan Ancevičiaus Melus
Pereitos seredos vakare į Lie

tuvių Prekybos Buto susirinki
mą suėjo daug žmonių, žinoma, 
buvo ir ne narių. Atėjo ir ponia 
Varkalienė, kuri išsijuosus dir
ba Suomijos fašistinei valdžiai, 
kurią jau ir Amerika ir Anglija 
skaito savo priešu.

Pora dienų atgal “Naujienose” 
ir “Drauge” tilpo pluoštas me
lų, Hitlerio agento Ancevičiaus 
prisiųstos nacių propagandos 
prieš SSSR. Kaip rodos, tikslas 
buvo nevien naciams padedan
čiuose laikraščiuose įdėti, bet 
panaudoti lietuvių grupes ir 
Washingtonan to perdavimui.

žinoma, naciams tas labai 
svarbu, nes juo daugiau apme
luos Sovietų Sąjungą, jie tikisi 
tuo daugiau pakenkti Amerikos 
paramos Sovietam siuntimui.

Šiame susirinkime buvęs Lie
tuvos konsulas Chicagoj, Petras 
Daužvardis, “davė raportą,” ly
giai tą patį, ką Hitlerio agentas 
prisiuntė “Naujienom.” Kas gi 
nežino, kad Daužvardis jokių 
raportų iš Lietuvos ar bent kur 
kitur negauna, kad jis neturi 
ryšių su Lietuva, o jei turi lai 
dar blogiau, nes dabar Lietuvoje 
yra Hitlerio valdžia, o tos val
džios atstovu jis pats neturės 
drąsos vadintis.

Jis paėmė Ancevičiaus hitle
rinę propagandą prieš Sovietų 
Sąjungą ir pasiūlė, kad Lietuvių 
Prekybos Butas perduotų tai 
Valstybės Departmental su savo 
memorandumu.

Teisėjas Zuris, kuris rodos 
turėtų uoliai remti Prezidento 
Roosevelto programą, o Roosc- 
vellas remia SSSR, ėmė kalbė
ti, kad reikia tokio memoran
dumo. Girdi, Sovietų Rusija rei
kalauja iš Amerikos paramos, 
tai mes reikalaukime, kad ji 
paliuosuotų visus išvčšlus iš 
Lietuvos. Reiškią, kad iš Lie
tuvos pasitraukusius nuo karo 
baisenybių Sovietai grąžintų 
Hitlerio valdonam Lietuvon, 
kur karas dar nesibaigė.

Jis netgi siūlė siųsti telegra
mą.

Telegramą siunčiant mažai 
galima kas pasakyti, dėlto p. 
Daužvardis siūle memorandu
mą pagaminti, gal kad būtų ga
lima sudėti visi Ancevičiaus me
lai prieš Sovietų Sąjungą.

Prieš kalbėjo p. Survila, poli
cijai tarnaujantis. Jis nurodė, 
kad tokie memorandumai iš vi
so mažai dėmesio vyriausybės 
tegauna, nes jų yra pora sandė
lių (vėrauzių); prikrauta. Kita, 
šiai įstaigai nepridera tokiais 
dalykais užsiimti. Amerika juk 
remia Sovietų Rusiją.

Teisėjas Zuris dėlei to smar
kiai p. Survilą kritikavo, nors 
kaip rodos jis nepermato tikslo 
p. Daužvardžio ir Hitlerio agen
to Ancevičiaus.

Amerikos Legiono Dariaus- 
Girėno posto komandai!tas kal
bėdamas'pasakė, kad jį tūli kri
tikavę, kam Amerikos Legionas 
stoją už rėmimų Sovietų. Jis 
nurodė, kad Legionas eina su 
Roosevelto valdžia ir pasisakė 
už rėmimą Sovietų. Jis ir toliau 
taip laikysis.

Ponia Varkalienė, Buto sekre
toriaus žmona, yra fine ir uoli 
barono Mannerheimo fašistinės 
valdžios rėmėja. Ji ragino lie
tuvius remti “savo valdžią kaip 
finai.” Ji, žinoma, užtylėjo, 
kad didelė dauguma Amerikos 
finų eina prieš fašistinę Suomi
jos valdžią.

Vienas kalbėjusių, C. P. Kai, 
nors irgi nesipriešino pasiūly
mui, jis vis dėlto užpylė ant 
tulžies šalto vandens. Jis sakė, 
kad Lietuvių Prekybos Butas 
turėtų remti prezidentą Roose
velts. Amerikos Nacionalės Vie

nybės programą fašizmo sumu
šimui, o ne vaikytis vaivorykš
tes.

Išlikro, Lietuvių Prekybos Bu
tas yra nepolitinė organizacija. 
Jai geriausia į tokius dalykus: 
nesikišti, bet jeigu ji kišasi į 
politiką, lai jai reikia remti sa
vo šalies valdžią, o ne savo ša
lies priešų propagandą skleisti.

Ar gi Valstybės Deparlmcntas 
gavęs tokį “memorandumą” ne
supras keno (ai propaganda? 
Argi nėra žmonių, kurie jau in
formavo apie Hitlerio agentų 
propagandą tarpe lietuvių? 
Kaip tada autorius tokio me
morandumo jausis, kuris yra 
Amerikos valdžios pareigūnas— 
teisėjas? Kokioj pozicijoj jis 
save padės.

Matomai pajutęs tai teisėjas 
Zuris pareiškė, kad jis nepasira
šys po tuo memorandumu. Ki
ti irgi nenori pasirašyti. Kas 
tad pasirašys?

Vienas sušuko, kad memoran
dumas eis organizacijos vardu. 
Vadinasi, lietuvių biznierių or
ganizacija savo vardu įteiks na
cių propagandą Valstybės De- 
par tnientui.

Gražu, ar ne?
Jeigu Lietuvių Prekybos Bu

tas nori pasilikti lietuvių biznio, 
verlelgystės organizacija, tegul 
jie neleidžia save naudoti ke
liem asmenim, kurie pasišovė 
per šią organizaciją suteikti hit
lerinę propagandą Washinglo- 
nui, kitaip kas gi ją laikys ne
partine biznio organizacija?

Kas dėl teisėjo Zurio nepasi- 
rašymo, jis suklys. Apie tą me
morandumą Valstybės Depart- 
menlas žinos kas jį pagamino. 
Gal būt ir demokratų partijos 
bosai žinos, o jie eina su Roo
se velt u. Reporteris.

DUBELTAVOS VESTUVĖS

Boehlerių šeimoje vakar įvy
ko nepaprastos vestuvės. Ištekė
jo duktė Eleanore už John Hill 
ir antru kartu “apsivedė” jos 
tėvai. Mat, jiedu pirmų šliūbą 
ėmę jąu 25 metai atgal, tad 
dukters vestuvių proga antru 
kartu pakartojo. Abi poras su- 
šli ūbavo jo šv. Pranciškaus baž
nyčios klebonas.

ORO KELIAIS

Pirmaisiais 9 mėnesiais šių 
melų oro keliais į Chičagą at
vyko 273,441 pasažieris, o iš 
čia išskrido 276,752. Miesto air- 
porte per tą patį laiką atskrido 
ir išskrido 43,291 lėktuvas. Ke
liavimas lėktuvais šiemet padi
dėjo veik dvigubai, palyginus 
su tuoni pat laikotarpiu pernai.

NERANDA LIGONĖS 
GIMINIŲ

Į apskričio ligoninę aną die
ną atėjo moteriškė ir tik spėju
si pasakyti, jog paėmusi per
daug migdomų miltelių puolė 
ant grindų ir neteko sąmonės.

Jos ridukulyje rasta vardas 
“Mrs. Dorothy Allen, 4240 Ken
more,” bet toj vietoj niekas jos 
nežino.

APIPLĖŠĖ KATALIKŲ 
BAŽNYČIĄ

ČEKŲ GEDULIO MITINGAI

CICERO ŽINIOS
šis ir Tas.

Ciceros jaunuolių kvota šį 
mėnesį į kariuomenę—88 vyrai. 
Tarpe minimų jaunuolių ran
dasi ir lietuvių.

Vito A. Belevičius ir yra ant 
lislo. Tai sūnus drgg. Belevičių, 
pažangių ciceriečių. Jaunuolis 
Belevičius pažangus ir prasila
vinęs vaikinas, tai ir armijoj jis 
veikiausia nebus paprastas ka
reivis.

Kili lietuviai jaunuoliai se
kami: P. J. Robis, G. S. Bukaus
kas, S. A. Tamulinas.

Stebėtina, kad Ciceroj tų, ku
riem suėjo 28 metai ir jau jų 
neima, skaitline labai didelė.

Pralgausko Roominghouzė.
Ieškant “Vilniai” skaitytojų 

užėjau j J. Pralgausko rooming- 
houzę, kuri randasi 2242 S. Ci
cero avė. Pralgauskai turi 25 
kambarius ir apačioj 2 Štarus. 
Pralgausko sveikata nepergera, 
todėl jis sako parduosiąs visą 
biznį, kuris neša $635 į mėnesį 
apyvartas ir apie $300 pelno.

Pas Pralgauską radau dirbant 
ir savo pažystamą Tanią, kuris 
man aprodė <isą biznį. Pral
gauskai žadėjo atnaujinti “Vil
nies” prenumeratą.

Liuosybės Svetainė.
Užėjus į Liuosybės Svetainę 

manadžeris išrodė kaip gražiai 
ji išdekoruota. Parodė ir kuk- 
nią, kurioj įrengia daug paran
kamų. Tik vien naujas pečius 
kainavo $200. Dišių nupirkta 
del 500, liek ir krėslų ir stalų 
randasi. Užtai jau daug vestu
vių čia laikoma. Rcuda čia že
mesnė, negu kitur. Svetainę val
do klubai ir draugijos.

“Vilnies” Reporteris.

NEPAŽYSTAMOS MOTERIŠ
KĖS LAVONAS GATVĖJ

Šeštadienio ryte rasta moteriš
kės lavonas ties 700 N. Clark 
st. Moteriškė buvusi apie 65 me
tų amžiaus ir dėvėjo juodus 
drabužius. Spėjama, kad ji mi
rusi natūralia mirtim, bet tyri
nėjimas tęsiamas toliau.

NETYČIA PASIŠOVĖ

Neatsargiai vartodamas re
volverį į ranką pasišovė policis- 
tas George T. Oliver.

NESAUGU VAŽIUOTI 
Į MULĄ!

Penktadienio naktį vagys įsi
laužė į katalikų bažnyčią prie 
1650 N. Paulina si. ir išnešė kic- 
likus, mišiaunus rūbus, ir įvai
rių gražnų nuo altorių vertės 
už $1,500. Vėliaus areštuotas 
James Wilson. Pas jį rasta no
kiu ie vogti daiktai.

Vakaj? Chicagos čekai atlaikė 
kelis gediilio milingus pagerbi
mui savo tautiečių, kuriuos na
cių gaujos žudo Čekoslovakijoj 
kas diena. Vienas mitingas 
įvyko čekų salėj Lawndale ir 
26. gal., o keli kiti įvairiose baž
nyčiose.

JŪSŲ SVEIKATAI
Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.

ausų sveikatai mes turime ge- 
,o medaus. Naudokite jį vietoje 

cukraus ir vaistų. Naudodami

medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Norvegijos princesė Martha, ku
ri naciams okupavus Norvegiją 
atbėgo į Jungtines Valstijas. 
Norvegijoje dabar prasideda 
gana rimtas judėjimas prieš 
okupantus. Sakoma, pats šalies 
išdavikas, naciu agentas Quis- 

lingas esąs areštuotas už 
“nesuvaldymą” norvegų.

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
' Reikale skelbimų ar prane
šimų būtinai prašome įsitė- 
įnyli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip : 
2. vai. po pietų, dieną.prieš lai. I

Pasitikime, kad draugijos,! 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Į vairams 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Streel

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop. 

Phone Canal 9585

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

Nubalsavo už AFL
Penktadienį įvyko balsavimai 

National Tea kompanijos sandė
lių darbininkų klausime pasi
rinkimo unijos.

332 balsai paduota už AFL 
uniją, o 204 už nepriklausomą. 
7 pasisakė nenorį jokios unijos.

Pasirinktoji, unija yra juris
dikcijoj AFL tymslerių lokalo, 
kuris nelemtai pagarsėjęs savo 
raketieriškais vadais. Bent du 
tos unijos vadai ir dabar yra 
traukiami teisman už raketie- 
rystę.

UŽSIMUŠĖ DARBE
Irvin Marshall užsimušė nu

puolęs į atvirą keltuvo skylę 
Lee-Shell kompanijos sandėlyj, 
1141 W. Madison.

Nepaprasta nelaimė aną nak
tį atsitiko kelyje netoli Liberty
ville. Važiuodami du jaunuoliai 
užgavo skersai vieškelį beeinan
tį mulą. Mulas, sako, iškilo į o- 
rą ir “atsisėdo” ant automobi
liam slogo. Stogas, aišku, įlūžo 
ir sunkiai sužeidė Stanley Bor- 
nell ir jo seserį Joyce.

Kaip pasirodo, kramtomojo' 
gurno išdirbėjai tikrai šienauja- 
si pelno. Wrigley kompanija 
ir vėl paskelbė išmokanti ke
lintą “ekstrą” dividendą šiemet 
savo šėrininkams.

Sovietai Nutiesė Naują 
Gelžkelį “Slaptai”

Helsinkis, spalių 5.—Finai pa
tyrė, kad Sovietai nutiesė naują 
gclžkelio liniją 200 mylių, kuri 
sujungia kilus kelis gclžkclius ir 
tuo būdu duoda progą pristatyti 
armijos į šiaurinį frontą kur 
kas greičiau.

MIRĖ GATVĖJ

Ira Lantcr, 50 metų amžiaus, 
gyvenęs 3610 Montrose, staigiai 
mirė eidamas La Šalie gatve, 
prie Madison. Sirgęs širdies li
ga.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

URBA GĖLININKAS 
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm. 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Vairiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

L.K.M. CHORAS
Spalio 19
Lietuvių Auditorijoj

__ ____ :__ _
Phone: Canal 9560 Vonią visada galima imti

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNE
Ant Keturioliktos Gatvės 

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim 
908-910 W. 14th Street

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMAI 
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST

Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trečiadieniais (Wednesdays)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49lh COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



Šeštas, puslapis VILNIS Spalio 6 dieną, 1941 m., No. 235.

Kultūros ir Meno 
Kliubo Vakaras

Piliečiai, Šiandien 
Paskutinė Diena 
Užsiregistruoti!

Auga Sentimentas
Prieš Nacius

Spiriasi Pakelti
Gelžkeliečiam Algas

Parduoda Daug
Naujų Automobilių

Dar ir Dabar 
Munšainą Verda Whitney E. Tarutis

ADVOKATAS

Spalio 3 d., tai buvo penkta
dienio vakare, Lietuvių Audito
rijos didžiojoj svetainėj, Kul
tūros ir Meno Kliubas davė vi
suomenei dvasinio maisto.

Vakaro vedėju buvo p. J. Kuo
dis. Trumpai pareiškė tikslą 
šio vakaro ir pakvietė gerbiamą 
D-rą V. A. Šimkų su prakalba. 
D-ras Šimkus kalbėjo temoje: 
Kokios Priežastys Pagimdo Ka
rą?

Daktaro kalba buvo tikras 
“masterpiece,” giliai apgalvota 
ir aiškiai visiem klausytojam 
suprantama. Tai buvo daugiau 
panaši į profesoriaus prelekciją 
studentam. Daugiau ir tankiau 
mum reikalinga tokių kultūri
nių vakarų.

Kitas kalbėtojas, tai oratorius 
Ciceronas, p. Juozas Sakalas, 
“Vilnies” angliško skyriaus re
daktorius. Apie jį nieko nera
šysiu, nes kas skaito “Vilnies” 
anglišką skyrių, tas galės įsi
vaizduoti jauno oratoriaus nuo
seklumą kalbos. Jis kalbėjo te
moje: Nūdienos jaunuolių vei
kla ir seimas Maskvoje.

Trečias — p. Vincas Andrulis, 
vyriausias “Vilnies” redakto
rius. “Kas dedasi karo laukuo
se?” širdinga, jausminga kal
ba—iš peties ir iš širdies! Bet 
pasakyti du-tris sykius per sa
vaitę, tai jis savo amžių skubiai 
trumpintų. Mum gi reikia, kad 
toki asmenys-idealistai ilgai gy
ventų ir skiepytų mumyse iš
tvermę ir atsidavimą kilniam, 
garbingam darbui visuomenės 
naudai.

Tai tiek, trumpai, įgijau nuo
vokos ir įspūdžio atsilankęs į 
prakalbas, kurias surengė Kul-

Visi Chicagos piliečiai, kurie 
patapo piliečiais po pereitų bal
savimų, ir tie, kurie persikėlė 
gyventi į naują vietą, privalo 
užsiregistruoti rudeniniam bal
savimam. Užsiregistruoti gali
ma artimiausioje ugniagesių 
stotyje kiekvienoj apielinkėj iki 
9 valandai vakaro.

Neužsiregistravę negalės bal
suoti teisėjų rinkimuose lapkri
čio 4 dieną.

Masiniame Mitinge Pasmerkė 
Naciu Agentus Amerikoje

PAŽVELGUS ATGAL
Spalių 3 d. Chicagos Istorijoj.

1828 metais, spalių 3 dieną, 
į Chicagą atgabenta garnizonas 
kareivių ir patalpinta Dearbor- 
no porte, nes buvo pasklidę pa
skalai, jog indijonai vėl rengiasi 
užpulti baltveidžius.

1836 metais Chicagoje susi
tvėrė Daktarų Draugija.

1868 metais Chicagos advo
katai pradėjo leisti savo laik
raštį “The Chicago Legal 
News”.

1892 metais visa miesto val
džia išvyko j New Yorką, kur 
dalyvavo spalių 8 dieną sureng
tose iškilmėse paminėjimui 400 
metų nuo atradimo Amerikos.

Kriaučių Bankietas
Pirmadienį, rugsėjo 29 d., 

Unijos Svetainėj (Centre) buvo 
surengtas bankietas del sutiki
mo delegatų iš Anglijos.

Chicagos Joint Boardo ma- 
nadžeris Levin pirmininkavo. 
Levinas tankiai kandžioja ko
munistus, tačiau tą vakarą jis 
nuo to susilaikė. Mat, buvo daug

lūros ir Meno Kliubas, spalio 3.1 CI0 svečilJi kuįe priešingl Le_ 
Dabar žodis kitas apie dainas, vjno taktikai

kurias girdėjau atsilankęs į pra-| Anglijos atstovai kalbėjo pir-
kalbas. mas ą h. Findlay, senas žmo-

L. K. M. Choras, vadovybėj p. SUS ir žinomas kaip Levino pa-
Juozo Kenstavičiaus, —■ nors 
nepilnai susirinko choro nariai, 
bet gražiai dainavo jaunuolės 
laibakojės stirnos; -vyrų' balsų 
beveik nebuvo galima girdėti.

Cicero Moterų Choras, vado
vaujamas p. D. Judzentavičie- 
nės. Reikia stebėtis ir pečiais 
gūščioti, iš kur pas mūsų lietu
ves moters-motinas tiek daug 
energijos ir ištvermės randasi! 
Čia prie pečiaus, čia prie svečio, 
čia prie vaikų prausimo ir ap
rodymo, švariai mokyklon iš
leisti, čia namų ruoša—ir dar 
rasti laiko nubėgti į pamokas 
dainų. Ir nėra to viešo kultūri
nio vakaro, kur jos nedalyvau
tų su daina, kuria gaivina pail- 
susio žmogaus sielą. Taip, ka
da giliai pamąstai, tai turi pa
rausti iš gėdos, kad mes vyrai 
nepakankamai gerbiant ir įkai
nuojami mūsų lietuves sesutes.

Bridgeporto Moterų Kultūros 
Choras, vadovaujamas p. O. 
Petrulienės, irgi nei kiek neap- 
sileidžia kitiem Chicagos mote
rų choram, ypač gerai pasižymi 
Moterų Liaudies Trio (Dočkie- 
nė, Abekienė, Judzentavičienė).

Yra dar Chicagoj keletas kitų, 
čia nesuminėtų, moterų chorų 
ir aš, žemiau pasirašęs, nusiimu 
kepurę prieš mūsų moteris-mo- 
tinas, kurios tiek daug prisideda 
prie chicagiečių lietuvių kultū
rinio darbo.

Kas atsiras, kuris pilnai ir pa
tenkinančiai aprašytų chicagie
čių moterų kultūrinę veiklą vi
suomeniniam mūsų gyvenime, 
tam aš širdingai dešinę paspau
sta!

s kraipos. Jo ir kalba buvo ne- 
i aiški. Antras kalkėja Will Law

ther, prezidentas Anglijos mai- 
nierių. Jis jaunas žmogus ir jo 
kalba buvo pažangi. Jis sakė, 
kad kova nevien lik turi eiti 
prieš Hitlerį, bet ir mūsų ša
lyse su darbdaviais už darbinin
kų sąlygas. Jis prisiminė kaip 
mainieriams nereikia nei ap
saugojimo nuo bombų, nes jie 
per metų metus dirba gilumoje 
žemės.

Blogai buvo tas, kad nei vie
nas vakaro kalbėtojas neprisi
minė apie Raudonąją Armiją. 
Lyg jos ir nebūtų. O tuom pat 
laiku net ir Rooseveltas su 
Churchillu pripažysta, kad 
Raudonoji Armija yra didžiau
sias faktorius šiandieną sumu
šime Hitlerio nacių.

Mat, amalgameitų lyderiai 
serga menševizmo liga, taigi jie, 
kaip ir jų idėjos sėbrai kitur, 
bijosi, kad Raudonoji Armija 
kada nors neatimtų turtus nuo 
jų ir neišdalintų beturčiams.

Kokie trūkumai ir buvo, ta
čiau visos vakaro kalbos buvo 
prieš Hitlerį ir nacius.

Bankieto Svečias.

Penktadienio vakarė teko da
lyvauti masiniame mitinge Or
chestra Hali, kurį surengė chi- 
cagiškis skyrius “Fight for 
Freedom” organizacijos.

Buvo keli geri kalbėtojai ir 
publikos prisirinko tiek, kad 
didžiulė salė nebegalėjo visus 
sutalpinti. Ne tik buvo prisėdę 
iki lubų galerijose, bet ir estra
da buvo pilna.

Mitingui pirmininkavo kari
ninkas Hamlet C. Ridgewey. 
Žymiausiu vakaro kalbėtoju bu
vo Augustus Lindbergh, advo
katas iš Birmingham, Ala., ir 
artimas giminaitis lakūno Char
les Lindbergho, kuris šiuom lai
ku pedliavoja Amerikoje hit
lerinę propagandą.

Jaunasis Lindberghas pareiš
kė, kad nevisi ir jų šeimos nariai 
parsidavę Hitleriui. Tokių kaip 
Charles randasi tik nežymi ma
žuma, kaip ir abelnai Amerikos 
visuomenėje. Prieš tokius rei
kia atkakliai kovoti kartu de
dant pastangas, kad pats šaltinis 
viso pikto, hitlerizmas, butų su
naikintas.

Novelistas Rex Stout, iš New 
Yorko, kalbėjo apie spaudos 
“laisvę” Amerikoje ir tinkamai 
apibudino rolę chicagiškio 
“Tribūne.” Jis sakė, jog tokie 
laikraščiai kaip “Tribune” ir 
tokie žmonės kaip Lindberghai, 
Wheeleriai, Coughlinai, yra nie
kas kitas kaip amerikoniškoji 
kopija Norvegijos Quislingo.

Mitingo pabaigoje priimta 
dvi rezoliucijos. Viena reikalau
jant vyriausybės atšaukti taip 
vadinamą “neutralumo įstaty
mą,” o antra pasižadant remti 
žadamą leisti rytinį dienraštį 
Chicagoje, kuris atstos vienati
nį dabar leidžiamą rytinį “Tri
bune.”

Abelnai sakant, mitinge reiš
kėsi prieš-hitlerine dvasia. Ne
buvo jame Hitlerio užgerintojų, 
“apyzerių.”

Anti-fašistas.

Jau virš dvi savaiti kaip Clii- 
cagoje vedama derybos tarpe 
geležinkeliečių unijų atstovų ir 
•kompanijų už pakėlimą darbi
ninkams algų. Derybose tarpi
ninkauja valdžios atstovai.

Iki šiol prie nieko neprieita. 
Unijos reikalauja pakelti algas 
<30%, nes padaugėjo darbai ant 
geležinkelių ir viskas baisiai pa
brango. Gi kompanijų atstovai 
teisinasi, kad tiek pakelti algas 
jie neišgali ir tikrai “subankru- 
tysią.” Kita, jie sako, jog pa
gerėjimas darbų ant geležinke
lių esąs tik laikinas. Girdi, kaip 
pasibaigs apsigynimo gamyba, 
ką tada “biedni” geležinkelių 
savininkai darys.

Per 9 šių metų mėnesius Chi
cagoje parduota 127,270 naujų 
automobilių. Tai aukščiausias 
rekordas visoj .automobilių is
torijoj.

Daugiausia parduota Ply- 
mouth’ų. Paskui seka Chevro
let, Ford, Buick, Dodge ir tt. . 
Mažiausia parduota Willis—tik'i 
18.

Pardavė už $31.50 
$1,500 Stovylą

Taksų už alkoholį kolektorių 
vadovaujama policija penkta
dienio naktį padarė kratą dvie
jose vietose ir konfiskavo dide
lį kiekį inunšaino.

Didelė alkoholio varykla ras
ta 4720 Kinzie st., kur sukon- 
fiskuota 16,000 galionų už
raugtos degtinės, 160 maišų cu
kraus ir katilai.

Kitoj vietoj, 814 N. Lavergne, 
rado 1,000 galionų “gatavos. 
Areštuoti George Daviduk 
Frank Daniels.

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679 Į

Į Medicinos Daktarai
ir

Dr. A. L. Graičūnas.

SVIESTAS ATPIGO (?)

Istorinis Dokumentas

Ieško Lotų 
Savininkų

Ir taip pasitaiko, kad nei ver
tingos žemės plotų niekas nesi- 
savina ir gana.

Chicagoje šiom dienom suras
ta 19 tuščių lotų, kurių savinin
kai nežinomi ir už juos niekas 
jau senai nemoka mokesčių. Lo
tai taksų kolektoriaus įvertinti 
ant $37,000.

Apskričio prokuroras dabar 
užvedė teisme bylą ir nori tuos 
lotus legaliai perrašyti apskri
čiui.

Pagalinus pagauta vagys, ku
rie aną dieną pavogė $1,500 ver
tės bronzinę stovylą nuo Chica
gos pašto viršininko Kruetgen 
žmonos kapo, Graceland kapinė
se. Jais yra senų metalų dyle- 
ris Aleksander Stazhurski ir 
bartenderis Theodore Brzozow-

Stovylą jie bandę parduoti 
metalo laužo dyleriam čielą, 
bet jie atsisakę pirkti. Tada su
daužę ją ir šmotais pardavę 
gaudami viso tik $31.50.

Urmo markele pereitą savai
tę sviestas pusėtinai atpigo. Bet 
šeimininkės vargiai tą pastebė
jo. Mat, atpigimą pirmiausia 
pasireiškia urmo (wholesale) 
markeluose. šį mėnesį tikima
si didelio siuntinio sviesto iš 
Argentinos. Gal dėlto ir ame
rikinės firmos pradeda susi
prasti, kad nesusidurtų su di
deliu perviršiu tavoro.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

GLASSES—AKINIAI

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės |

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

20 Metų Sunkiųjų 
Darbų Kalėjimo

VIENAS PLĖŠIKAS APIPLĖŠĖ 
TRIS VIEŠBUČIUS

Stebėtina kur buvo tos apie- 
linkės policija, kai aną naktį vi
sai į trumpą laiką ir, spėjama, 
tas pats plėšikas apiplėšė net 
tris viešbučius. Nukentėjusios 
vietos yra: Ambassador, Fuller
ton Plaza ir Park Lane viešbu
čiai. Per visus tris pasipelnęs, 
$203.

PARDUODA DAUGIAUS 
PREKIŲ

Suvedus skaitlines praėjusios 
savaitės išparduotų prekių de- 
partmentinėse krautuvėse rodo, 
jog apyvarta viršija pereitų me
tų šį laikotarpį ant 26 nuošim
čių.

Į CLASSIFIED APS Į
Teisingai prirenkaine aki

nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

Pajieškojimai

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutarti

1. Chicagos Lietuvių Draugi
jos eiga, referatai ir rezoliucijos 
tapo atspausdinta ir išleista 
knygutėj. Kaina tik 5c.

Meldžiu Amerikos lietuvius 
būtinai įsigyti nors po vieną ko
piją, tai istorinis dokumentas, 
kuris bus brangintinas netoli
moj ateityj.

Užsakymą ir pinigus siųskite 
šiuo adresu: “Vilnis”, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Penktadienį pasibaigė 
penkių jaunų vyrų, kurie kiek 
laiko atgal visi kartu išžagino 
merginą netoli Joliet’o. Vienam 
prisipažinus prie kaltės, jį vė
liaus pasekė ir kiti. Visi penki 
nuteisti kalėti 20 metų sunkiųjų 
darbų kalėjime. Nuleistieji yra: 
James Bondarchuk, Curtis Bin
zen, Clarence Spisak, James Al- 
essio ir Nicholas Skiniotes.

Vyriausias piktadarių tik 
metų, o jauniausias—16.

byla

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia jmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Į Vietiniai Pranešimai Į

2. “Sandara” No. 41, spalio 3 
d. ant pirmo puslapio viešai iš
ėjo prieš kruviną Hitlerio tero
rą netik seniau akupuotose 
valstybėse, bet ir Lietuvoje.

Manau, kad “Draugas” ir 
“Naujienos” liausis agentavę 
Hitlerio režimui, nes ir akliau
sias mato kur savo skaitytojus 
ir rėmėjus nuvedė.

Neužilgo įsitikins akli Hitle
rio agentai, kad patys save iš
siplakė mėgindami klaidinti lie
tuvių tautos narius.

Viskas ką aš jūs, broliai ir 
sesės, maldauju, tai būtinai nu- 
sipirkit knygelę Chicagos Lie
tuvių Draugijų Konferencijos 
eigą. Tik 5c. Jei kurie išgalit 
nusipirkit ant syk keletą kny
gelių ir savo kaimynui, draugui 
ar bičiuliui padovanokit — su 
tąja sąlyga, kad atydžiai per
skaitytų.

Už tai būsiu jums dėkingas.
Dr. A. L. Graičūnas.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
jvyks spalio 5 d.. Hollywood Svetai
nėj, 2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną. 
Malonėkite atsilankyti. (Ic4)

Helen Rimkus, Rašt.
TOWN OF LAKE

L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks antradieni, spalio (Oct.) 7 
d., 8 vai. vakaro, Ežerskio Svetainėj, 
4600 S. Paulina St. Draugai ir drau
gės, būkit visi ir laiku, nes bus rin
kimas atstovų j konferenciją ir daugy
bė kitų reikalų atlikti. Nepamirškite 
savo narines mokestis užsimokėti. 
(4c7) Kviečia Valdyba.
PAKVIETIMAS Į SUSIRINKIMĄ 

IR PRELEKCIJĄ
Spalio 7 d. L.L.D. 19 kp. rengia pre- 

lekciją “Vilnies” svetainėje, 3116 S. 
Halsted St., 8 vai. vakaro.

Prelekciją duos L. Pruseika svar
biais šių dienų klausimais.

Komisija kviečia visus narius atsi
lankyti j susirinkimą ir paklausyti 
prelekcijos.

Draugiškai,
KOMISIJA.

Pranešimai iš Kitur
CLEVELAND OHIO

L.D.S. 190 Kp. Išvažiavimas jvyks 
spalio (October) 5 d., Michutos Pik
nikų Darže. Prašome jaunus, senus 
dalyvaut Visas pelnas Rusijos kovo
tojams medikalei pagelbai. (2-3-4)

Komisija.

19 APIPLĖŠĖ DIENOS LAIKU

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

SUDRIKO
NEDĖLINIAl 

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000 K., 6:30 p. m.
Per Vasarą

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski

“Shorty”

SUŽEIDĖ GATVEKARYJ
Du žmonės sunkokai sužeisti, 

kada Milwaukee avė. gatvekaris 
smarkiai įvažiavo į kitą.besto
vintį gatvekarį ties Armitage 
gatve. -

Palaukęs iki iš bankos parva
žiavo Rose Packing kompanijos 
iždininkas su pinigais algom 
darbininkam šeštadienį prieš 
pietus, ties raštine jį pasitiko 
ginkluotas banditas ir atėmęs 
$1,565 sėdo į automobilių ir nu
važiavo savo keliais.

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Pajieškau Juozapo Dvylio, kuris pa
eina iš Lietuvos, Kauno Rėdybos, Ža
garės valsčiaus ir Stulgių kaimo. Pir
miau gyveno Chicagoj, tai bus apie 
39 metai, gal ir dabar tenai randasi. 
Malonėkite atsišaukti jis pats ar kas 
apie ji žinote, už ką būsiu labai dė
kingas.

A. STULGIS
219—17th St., Arnold, Pa.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

VAIKINAS 16-17 m. mokintis laikro
dininko amato. Tėvai gali telefo- 

unot: Dearborn 1656 (2c9)
REIKALINGI PYNĖJAI: gera mokes

tis. Hoeksema Bros. Zion, III.
(30c6)

REAL ESTATE FOR SALE
REAL* JEST ATE' FOR SALE

PARDUOSIM 2 flatų, 4-5 kambarių 
namą su nauju, karšto vandens pe

čium. Savininkas: 1240 S. Kedvale 
Avė. (6)
846 CORNELIA, 19 modernizuotų 

flatų, stokeris, šaldytuvas, plokščiu 
viršum pečiai, jeigu apie $9,000. Kai
na žemesnė keturis sykius jeigu. 
Geras mortgičius.

1606 FULLERTON, pečiaus Šiluma, 
Storas ir 4 flatai. Kaina $3,000; už 
taksas.

950 BARRY AVE., pečiaus šiluma, 
3 flatai, 2 karų garadžius, geros įei- 
gos. Kaina 4,500.

3130 HARRISON ST.—mūrinis sto
ras ir flatas, geros įeigos. Kaina 
$3,500; užtaksas. Phone Central 9376.

(6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Apdraudžiame viską, parupina-
I me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, HL Phone, 
Rep «061_______________________

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė 

išdirbam Visokius matracus. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Sneįu.
Bunriy Dun<i> 

HOffiBURGGRS 
5\

6


	1941-10-06-ViInal-0001
	1941-10-06-ViInal-0002
	1941-10-06-ViInal-0003
	1941-10-06-ViInal-0004
	1941-10-06-ViInal-0005
	1941-10-06-ViInal-0006

